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Ajuntament de La Torre de Claramunt 

Anoia 

 
ANUNCI 

Aprovació definitiva exp. modificació Ordenances fiscals 2020 i ss i ordenança Prestació 

Patrimonial no tributària. 

 

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 

7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 178 del Decret Legislatiu 

2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de 

Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data  16  d’octubre de 2019  

aprovà provisionalment la modificació d’algunes Ordenances fiscals per a l’any 2020 i següents. 

 

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat 

reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament,  han esdevingut 

definitius: 
 

Modificacions. 

•  Impost de Bens Immobles. 
 
En concret la modificació és la que s detalla: 
Article 7.- Determinació de la quota i els tipus impositius 

1. La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen.  
2. El tipus de gravamen serà el 0,55% per cent quan es tracti de béns urbans i el 0,50 per cent quan es tracti de béns rústics.  
3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials serà el 1,30  per cent.  
4. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les bonificacions previstes en els articles 4 i 5 d’aquesta 
Ordenança.  
 

 
Segon.- Derogar l'Ordenança Fiscal núm. 29. Taxa Abastament i distribució aigua potable, amb 
efectes a l'entrada en vigor de l'Ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter 
públic no tributari per la prestació del servei d’Abastament i Distribució d’Aigua Potable. 
 
El redactat complert de la nova ordenança: 
 
ORDENANÇA NÚM. 41 
ORDENANÇA REGULADORA  DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI RELATIVA A 
UN SERVEI MUNICIPAL  
Article 1.- Objecte,  naturalesa i àmbit d’aplicació 
1. De conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament 
estableix la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del serveis: 

• Abastament i distribució d’Aigua potable. 

2. L’objecte d’aquesta ordenança és regular la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari corresponent a la prestació 
del servei de Abastament i distribució d’aigua potable,  en el municipi de  La Torre de Claramunt. 
3. El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l’actualitat de forma INDIRECTA (CONCESSIÓ)  a través de la mercantil 
AIGUA DE RIGAT SA. 
4. Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei,  ja sigui gestionat de forma directa mitjançant personificació  
sotmesa al dret privat  o mitjançant gestió indirecta, tenen la naturalesa de prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributari, de conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  en la redacció donada per la Llei 9/2017,  de 8 de novembre, de  contractes del 
servei públic.  
Article 2.- Pressupost de fet de la prestació patrimonial i naixement de l’obligació  
1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari aquí regulada la prestació del servei 
de ABASTAMENT I DISTRIBUCIÓ D’AIGUA POTABLE. 
2. L’obligació de pagament de la prestació patrimonial,  regulada en aquesta ordenança,   neix  en el moment en que s’iniciï  la 
prestació del servei. 
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Article 3.- Obligats al pagament 
Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en aquesta ordenança, les persones físiques 
i jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, beneficiàries o 
usuàries del servei. 
Article 4.- Tarifes 
1.  Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del servei són les que es detallen 

seguidament:  

 

QUOTA FIXA DE SERVEI. 

 Contracte inicial Revisat 2015 i vigents. 

Domèstics per m3   

Habitatge tipus A 3,90/abonat/mes 3,93 

Habitatge tipus B 5,05/abonat/mes 5,09 

Habitatge tipus C 7,51/abonat/mes 7,57 

Habitatge tipus D 10,22/abonat/mes 10,30 

Habitatge tipus E 12,74/abonat/mes 12,84 

Comptador únic per a immobles d’habitatges múltiples 6.87/abonat/mes 6,92 

   

Ajuntament 3,46/abonat/mes 3,49 

Comercials 10,25/abonat/mes 10,33 

Industrials   

Fins 13 mm 6,32/abonat/mes 6,37 

De 20mm 21,88/abonat/mes 22,06 

De 40mm 171,07/abonat/mes 172,44 

De 50mm 270,34/abonat/mes 272,50 

   

Boques d’incendi   

De 2 polzades 11,55/abonat/mes 11,64 

De 3 polzades 30,85/abonat/mes 31,10 

 
TARIFES DE SUBMINISTRAMENT 

 Contracte inicial Revisat 2015 i vigents 

Aforaments  0,6108/m3 0,6157 

   

Domèstics   

Domèstics   

1er tram fins a 9m3/abonat/mes 0,3791/m3 0,3821 

2on tram de 9 a 15 m3/abonat/mes 0,8477/m3 0,8545 

3er tram excés de 15m3/abonat/mes 1,3117/m3 1,3222 

   

Domèstics família nombrosa de 3 a 6 fills (*)   

1er tram fins a 15m3/abonat/mes 0,3791/m3 0,3821 

2on tram de 15 a 25 m3/abonat/mes 0,8477/m3 0,8545 

3er tram excés de 25m3/abonat/mes 1,3117/m3 1,3222 

   

Ajuntament 0,4044/m3 0,4076 

Comercial 0,5385/m3 0,5428 

Industrial   

1er tram fins a 30 m3/abonat/mes 0,6567/m3 0,6620 

2on tram excés de 30 m3/abonat/mes 0,7418/m3 0,7477 

   

Conservació de comptadors (**) 1,20/ab/mes. 1,21/ab./mes 

   

(*) Domèstics famílies nombroses segons títol del departament d’acció social i ciutadania (secretaria de polítiques familiars i 
drets de ciutadania) de la Generalitat de Catalunya. 
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(**) S’aplicarà una bonificació del 25% a aquells abonats de tipus domèstic que, tenint consum, no superin el límit del primer 
bloc així com als abonats comercials que el seu consum no superi els 27m3/trimestre. 
 
 

Altres preus  Preu  

Comptador 294,23 

Comptador amb informe Serveis socials 57,38 

Escomesa individual 529,67 

Canvi aforament per comptador 167,98 

Honoraris d’informació i revisió a petició interessat 48,14 

Despeses tancament per manca pagament 81,29 

Boques de reg 934,82 

Connexions entrades bateries 1.256,24 

Regularització per frau en subministrament 154,00 

Connexions contra incendis 1.537,93 

Despeses de devolució i reclamació deutes rebuts retornats 3,50 

Verificació de comptador a petició d’interessat 64,77 

  

 
2. La determinació de les tarifes s’efectuarà d’acord amb les següents normes: 

El manteniment de l’equilibri econòmic i financer de la concessió segons contracte concessional vigent. 
3.  La quota resultant de l’aplicació de les tarifes està subjecta  i es veurà incrementada pel  tipus de gravamen de 

l’Impost Sobre el Valor Afegit (IVA) vigent,  que li resulti d’aplicació. 

Article 5.- Gestió i recaptació  
La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques  seran  realitzades per l’empresa que presta el servei, d’acord 
amb el que disposa el Reglament del servei,  en el que es regulen les relacions entre l’entitat  prestadora del servei i les 
persones obligades al pagament. 
 
Disposició addicional.- Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de 
la promulgació de normes posteriors  
Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 
desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
Disposició final 
La present ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 16/10/2019, regirà des del dia  
1 de gener de 2020  i   es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

 

 

Tercer.-   Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  d’Ordenances 

fiscals per a l’exercici de 2020, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

Quart.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 

provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de nou o els articles 

de les modificades modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o 

resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març , podran examinar 

l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període 

d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran 

definitivament aprovats. 
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De conformitat amb allò que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les Bases del Règim Local; 17.1 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del Decret Legislatiu 

2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de 

Catalunya, els acords provisionals i les ordenances fiscals aprovades estaran exposats al públic a 

la Secretaria de l’Ajuntament durant 30 dies comptadors des de l'endemà de la publicació 

d’aquest anunci al “Butlletí Oficial de la Província”, perquè els interessats puguin examinar 

l’expedient i presentar-hi les reclamacions que considerin oportunes.     En cas de no haver-hi cap 

reclamació, l’acord provisional esdevindrà tàcitament definitiu. 

 

La Torre de Claramunt, 19 de desembre de 2019. 

 

 

 

Lluis Colau Asensio. 

Secretari. 
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